報道関係者 各位

名城大学と名古屋中公共職業安定所が中部地区で初となる
「外国人留学生の国内就職支援に関する協定」を締結します

～外国人留学生の国内企業への就職・定着を早期からサポート～

日本における大学などの外国人留学生は、65％が日本国内の就職を希望しているに

もかかわらず、実際の国内就職率は 35％に止まっており、その原因として、「日本の

就職活動の仕組みがわからない」という、日本特有の就職活動への情報不足が上位の

課題に挙げられており、「留学生用就職情報の充実」の必要性が指摘されています。

また、成長戦略フォローアップ（令和２年７月 17日閣議決定）においても、「留学

早期からの留学生に対する一貫した国内就職支援を実施するため、2020 年度中に大

学と労働局（ハローワーク）の間で協力協定締結等を通じた連携強化を図る。」旨が掲

げられており、政府全体でも、大学との連携に向けた取組が求められているところで

もあります。

こうしたことから、今般、名城大学と名古屋中公共職業安定所との「外国人

留学生の国内就職支援に関する協定」を締結することとなり、下記のとおり、

協定締結式を行いますのでお知らせいたします。

記

  １ 日 時  令和３年３月 29日（月） 午前 10 時 30 分から午前 11 時 00分

  ２ 場 所  名城大学 天白キャンパス 本部棟 ５階 第一会議室

名古屋市天白区塩釜口一丁目 501番地

（新型コロナウイルス感染症対策を講じた上で実施いたします。）

厚生労働省愛知労働局
Press Release

令和３年３月 22日（月）

【照会先】

愛知労働局職業安定部職業対策課

課   長   神 野 智 恵 子

課長補佐   河 澄 裕 正

（電 話）０５２－２１９－５５０８（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

  ３ 出 席 者  〔名  城  大  学〕      小原 章裕（おはら あきひろ）学長

             〔名古屋中公共職業安定所〕 豊嶋 吉武（とよしま よしたけ）所長

  ４ 締結式概要  小原学長及び豊嶋所長による協定書への署名とそれぞれからのあい

さつを行います。

  ５ 協定の概要  別紙「大学とハローワークの外国人留学生就職支援協定につい

て」のとおり。

６ 取材について 名城大学は、入構制限をしています。取材にお越しいただく場合は、

３月 26 日（金）正午までにメール kouhou@ccmails.meijo-u.ac.jp によ

り、大学側にお知らせください。

大学とハローワークの外国人留学生就職支援協定について
外国人留学生の国内就職促進に向けて、大学とハローワークが官学連携協定を締結し、留学早期からその後の就職・定
着に至るまで一貫してサポートする取組を実施【成長戦略フォローアップ（令和２年７月17日）掲載】

○個々の外国人留学生に対する情報提供

○情報提供を受けた個々の外国人留学生
の状況の確認
・就職ガイダンス、各種説明会、合同企業
説明会、合同就職面接会への参加希望の
把握
・国内就職に対する関心状況の把握
・実施事業の参加後の評価

○学内キャリアセンターでの個別相談、就
職支援の実施
・ハローワークへの支援協力要請

名城大学 名古屋中
公共職業安定所

○１～２年生
・就職ガイダンスの実施
・日本企業の雇用慣行、企業文化などの
情報提供
・コミュニケーション能力の重要性につい
ての情報提供
○３年生
・インターンシップ事業への参加勧奨
・エントリーシート、履歴書の作成助言
・模擬面接の実施
○４年生
・個別面談、就職面接会、個別求人紹介
の実施
○卒業後
・既卒者への支援
・入社後の職場定着支援

留学間もない時期からの
就職に関する情報提供の
実施

インターンシップ事業の
実施

合同企業説明会、合同就
職面接会等の開催

外国人留学生の卒業生に
対する支援

外国人留学生を留学早期からその後の就職・定着支援まで一貫して
サポートすることで、留学生の国内就職促進を目指す。